
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

«^/ » У7 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

Об итогах Республиканского конкурса 
«Второе дыхание родным языкам»

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Республики Дагестан от 04 августа 2023 г. № 05-02-2-795/23 «О проведении 
Республиканского конкурса «Второе дыхание родным языкам», на основании 
протокола заседания жюри от 18 ноября 2023 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить итоги проведения Республиканского конкурса «Второе 
дыхание родным языкам» (далее - Конкурс) согласно приложению.

2. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» 
(Ахмедова Г.А.) наградить дипломами установленного образца победителя и 
призеров Конкурса.

3. ГБУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



 

Приложение  

к приказу Минобрнауки РД 

от «21» ноября 2023 г. № 05-02-2-1138/23 

 

Итоги Республиканского конкурса 

«Второе дыхание родным языкам»                           

(18.11.2023 год) 

 

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений 

(сочинение) 
 

      Номинация: Аварский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Магомедова Айша 

Магомедовна 

учащаяся МБОУ «Лицей № 8» 

г. Махачкалы 

14,5 Победитель 

2 Нурудинова Асият 

Алихановна 

учащаяся ГКОУ РД «Кизлярская 

гимназия-интернат «Культура мира» 

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» 

14,3 Призер 

3 Гамзатова Лейла 

Саитбеговна 

учащаяся МКОУ «Тисси-Ахитлинская 

СОШ-сад» Цумадинского района 

13,6 Призер 

4 Ильясова Аминат 

Руслановна 

учащаяся МКОУ «Калининаульская 

СОШ» Казбековского района 

13,1 Призер 

5 Магомедова Фатимат 

Абдулманаповна 

учащаяся МКОУ «Ассабская   СОШ» 

Шамильского района 

12,6 Призер 

6 Майндурова Равзат 

Ирасхановна 

учащаяся ГКОУ РД «Самилахская 

СОШ» ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» 

11,8 Призер 

 

      Номинация: Азербайджанский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Магарамова Заира 

Махачевна 

учащаяся МКОУ «Дарвагская СОШ 

№1» Табасаранского района 

14 Победитель 

2 Шахгусейнов  Темирлан 

Кемранович 

учащийся «МБОУ СОШ №4» 

г. Дагестанские Огни  

13 Призер 

 

     Номинация: Даргинский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Абдуллаева Луиза 

Расуловна 

учащаяся МКОУ «Первомайская СОШ 

№1 им. Героя Советского района С.К. 

Курбанова» Каякентского района 

14 Победитель 

2 Рашидова Аминат 

Руслановна 

учащаяся МКОУ " СОШ №7 им. М. 

Горького"г. Кизляра 

13 Призер 

3 Багомедов Багомед 

Рашидович  

учащийся МБОУ «Чишилинская СОШ 

им. Д.М. Амирарсланова» 

Дахадаевского района 

13 Призер 

4 Исрапилова Нина 

Камилевна  

учащаяся МКОУ «Сулевкентская СОШ 

им. С.А. Абдуллаева» Хасавюртовского 

района 

12 Призер 



 

2 

 

5 Гаджиева Джума 

Курбангаджиевна  

учащаяся МБОУ «Меусишинская СОШ 

им. А.Ш. Рабазановича» Дахадаевского 

района 

12 Призер 

6 Алиева Наида Мухтаровна  учащаяся МБОУ " «СОШ №12» 

г. Избербаша 

12 Призер 

 

     Номинация: Кумыкский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Мурзаева Наиля 

Хайрулаевна 

учащаяся МБОУ «СОШ № 12» 

г. Каспийска 
14,5 Победитель 

2 Шихаева Амина 

Изамутдиновна   

учащаяся МБОУ «СОШ № 9»  

г. Буйнакска 

13,5 Призер 

3 Хайбуллаева Фатима 

Хайбуллаевна  

учащаяся МБОУ «Эрпелинская СОШ» 

им. М.Д. Апашева Буйнакского района 

12,5 Призер 

4 Салаватова Сюрмели 

Камиловна 

учащаяся МБОУ «Гимназия» 

Карабудахкентского района 

12 Призер 

 

      Номинация: Лакский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Гаммакуев Аскандар 

Рамазанович 

учащийся МКОУ «Каялинская школа-

сад» им. Б. Рамазанова Кулинского 

района 

15 Победитель 

2 Базанова Джамилат 

Ахмедхановна 

учащаяся МКОУ «Новокулинская СОШ 

№2» им. А. Султана Новолакского 

района 

13 Призер 

3 Шуаева Алия Расуловна учащаяся МБОУ «Многопрофильный 

лицей № 30» г. Махачкалы 

12 Призер 

 

      Номинация: Лезгинский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Джаруллаева Фатимат 

Райзудиновна 

учащаяся МКОУ «Ярагказмалярская 

СОШ» им. М. Ярагского 

Магарамкентского района  

15 Победитель 

2 Идрисов Расул Рамизович 

 

учащийся МБОУ «Гимназия № 1» 

г. Махачкалы 

13 Призер 

3 Нурметова Нурият 

Витальевна 

учащаяся МКОУ «Эминхюрская СОШ» 

им. А.Г. Саидова 

Сулейман - Стальского района 

12 Призер 

 

    Номинация: Ногайский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 



 

3 

 

1 Манапов Наиб Тагирович учащийся МКОУ «Ново-Дмитриевская 

СОШ» Тарумовского района 

13 Призер 

       

    Номинация: Табасаранский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Касимова Алина 

Рамисовна 

учащаяся МКОУ «Хучнинская СОШ 

№2» Табасаранского района 

14 Победитель 

2 Шихкеримова Мадина 

Зияровна 

учащаяся МБОУ «СОШ №57» 

им. А.С. Суханова г. Махачкалы 

12 Призер 

3 Рашидова Хадижат 

Руслановна 

учащаяся МБОУ «СОШ №2» 

г. Дагестанские Огни 

12 Призер 

 

      Номинация: Чеченский язык 

№ ФИО участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 
Османова Жасмина 

Джабраиловна 

учащаяся МКОУ «Борагангечувская 

СОШ» Хасавюртовского района 

 

14 Победитель 

                                    

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений (диалог) 

 

      Номинация: Аварский язык 

№ ФИО 

участника  

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Алиев Шахбан 

Магомедович 

Мусаева Марьям 

Абдулзагидовна 

Шагов Абдулазиз 

Абдулгапурович 

творческая группа ГКОУ РД «Кизлярская 

гимназия-интернат «Культура мира» 

ГКУ РД «ЦОДОУ ЗОЖ» 

 

 

27 Победитель 

2 Омаров Хабиб 

Шамильевич 

 учащийся МКОУ «Новокулинская СОШ 

№ 2» Новолакского района 

22,6 Призер 

3 Магомедова Фатимат 

Абдулманаповна 

учащаяся МКОУ «Ассабская   СОШ» 

Шамильского района 

24,6 Призер 

 

      Номинация: Даргинский язык 

№ ФИО 

участника  

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Маммаева Зайнаб 

Тагировна                      

Шахбанова Маржанат 

Ибрагимовна                   

Зугумова Самира 

творческая группа МБОУ «СОШ №12» 

г. Избербаша 

28 Победитель 



 

4 

 

Шамилевна 

2 Султанахмедова Аттаба 

Исламовна  

Омаров Магомедсалам  

Исламович 

Муртазалиев Имран 

Магомедович  

творческая группа МКОУ  

«Бондаренская ООШ» 

Кизлярского района 

 

26 Призер 

         

      Номинация: Кумыкский язык 

№ ФИО 

участника  

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Миятлиев Шахрутдин 

Миятлиевич 

Мамаева Дженнет 

Исламовна  

Яхьяева Татув 

Магомедзагировна 

творческая группа МБОУ «Нижне- 

казанищенский многопрофильный лицей» 

Буйнакского района 

 

29 Победитель 

2 Хасаева Марьям 

Исмаиловна 

учащаяся МБОУ «Параульская СОШ №3» 

Карабудахкентского района 

27,5 Призер 

      

    Номинация: Лакский язык 

№ ФИО 

участника  

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Омарова Патимат 

Магомедмурсаловна 

Магомедова Шамсият 

Гаджимагаевна 

Омарова Карима 

Зайналабидовна 

творческая группа МКОУ «Шаринская 

СОШ им. Т.Г. Шуаева» 

Лакского района 

 

30 Победитель 

       

       Номинация: Ногайский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Нурлубаева Хадия 

Сайдулаевана 

учащаяся МКОУ «Ново-Дмитриевская 

СОШ» Тарумовского района 

26 Победитель 

 

       Номинация: Табасаранский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Шахбанова Самира 

Зиявутдиновна 

 

учащаяся МБОУ «СОШ №3» 

г.Дагестанские Огни 

 

27 Победитель 



 

5 

 

 

Направление: Методическая «копилка» учителя родного языка 

       

       Номинация: Аварский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Магомедова Марижат 

Магомедрасуловна 

 

учитель МКОУ «Дылымский 

многопрофильный лицей им. И. 

Гаджиева» Казбековского района 

23,3 Победитель 

2 Зубаирова Маму 

Багавдиновна 

учитель МБОУ «Центр развития» г. 

Буйнакска 

21,6 Призер 

3 Рашидханова Пазилат 

Рашидхановна 

учитель МКОУ «Султанянгиюртовская 

СОШ № 2» Кизилюртовского района 

20,6 Призер 

4 Исалова Сапият 

Гитихмаевна 

учитель МБОУ «Гимназия № 35» г. 

Махачкалы 

20,6 Призер 

 

       Номинация: Даргинский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Умалатова Гулбарият 

Хасбулаговна  

учитель МКОУ "СОШ №3» им. Героя 

Советского Союза Д.П. Павловича г. 

Избербаша   

24 Победитель 

2 Гаджиева Насибат 

Зайпуллаевна   

учитель МКОУ «Краснопартизанская 

СОШ» Сергокалинского района  

23 Призер 

 

       Номинация: Кумыкский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Бабатова Джаврият 

Данияловна  

 учитель МБОУ «Центр образования» 

г. Буйнакска 

24,5 Победитель 

2 Абулашова Абидат 

Османовна 

учитель МКОУ «Коркмаскалинская СОШ» 

Кумторкалинского района 

22 Призер 

 

       Номинация: Лакский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Алиева Патимат 

Эфендигаджиевна 

учитель МКОУ «Кумухская СОШ» 

Лакского района 

23,5 Победитель 

 

       Номинация: Лезгинский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Муминова Равият учитель МБОУ «СОШ № 20 им. Р. 23,5 Победитель 



 

6 

 

Салмановна Гамзатова» г. Дербента 

 

       Номинация: Табасаранский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Абдуллаева Раисат 

Джаруллаевна 

учитель МБОУ «СОШ №2» 

г. Дагестанские Огни 

21 Призер 

     

       Номинация: Ногайский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Манапова Гульмира 

Алимпашаевна 

учитель МКОУ «Ново-Дмитриевская СОШ» 

Тарумовского района 
22 призер 

     

       Номинация: Агульский язык 

№ ФИО 

участника 

(полностью) 

Наименование ОО и муниципалитета Итог Призовое 

место 

1 Гададова Назифат 

Магомедовна  

учитель МБОУ «СОШ №3» 

г. Дагестанские огни 

22,5 призер 

     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            


	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1138 от 21.11.2023\Приказ № 05-02-2-1138 от 21.11.2023.pdf‎
	‎C:\Users\Zaira\Desktop\на сайт 2023\Приказы\Приказ № 05-02-2-1138 от 21.11.2023\Приложение к приказу _Второе дых2023.docx‎

